Lei nº 13.445/2017, pela conduta de transportar pessoa sem documentação migratória regular para
ingresso no Brasil, especificamente o passageira JIANGMING YAN, nacional do pais CHINA, portadora
do PASSAPORTE n° EG6035783, procedente do país ARGENTINA, ensejando a aplicação de multa no
montante de R$ 6.250,00 (seis mil e duzentos e cinquenta reais), em razão da 257 reincidência,
conforme disposto no art. 108, II, da mesma Lei.

2. A autuada foi regularmente notificada acerca da lavratura do auto de infração em 16/05/2025, conforme
comprovação constante nos autos. No entanto, não apresentou defesa no prazo legal, conforme previsto

[...]

elemento que desconstitua ou enfraqueça a materialidade e a autoria da infração apurada.

4. Diante do exposto, com fundamento no art. 309, § 5º, do Decreto nº 9.199/2017, decido pela procedência
do Auto de Infração nº 1330_00176_2025, declarando o autuado revel e mantendo a penalidade
aplicada, cujo valor da multa corresponde a R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta reais), calculado
com base no valor de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais), multiplicado por 5 (cinco), nos
termos do art. 303, inciso IV, do referido Decreto.

5. Atendendo ao art. 309, §7º, do Decreto 9.199/2017, que regulamentou a nova Lei de Migrações, bem
como o Art. 7º, §1º da IN 198/2021, publique-se no sítio eletrônico da Polícia Federal para dar ciência ao